
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЕНЗЕЛИНСКОГО ШЩЖ МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И  М  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

По с т а н о в л е н и е  к а р а р

J? . / J  о Ш /. г.Мензелинск

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
М ензелинского муниципального района Республики Татарстан от 

09.11.08.2017г. № 1113 «Об утверждении административных  
регламентов предоставления 

муниципальных услуг И сполнительного комитета 
в сфере земельно-имущ ественных отнош ений»

В целях реализации Федерального закона от 27июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 02.11.2010 № 880 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Республики Татарстан и о внесении изменений в отдельные постановления 
Кабинета Министров Республики Татарстан», Исполнительный комитет 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги:

1.1. Утверждение схемы земельного участка на кадастровом плане 
территории (Приложение 1)

1.2. Предварительное согласование предоставления земельного 
участка (Приложение 2)

1.3. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, в постоянное (бессрочное) 
пользование (Приложение 3)

1.4. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов 
(Приложение 4)



1.5. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена в собственность бесплатно
(Приложение 5)

1.6. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, в безвозмездное срочное 
пользование (Приложение 6)

1.7. Продажа земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности и земельного участка, государственная собственность на 
которые не разграничена, без проведения торгов (Приложение 7)

1.8. Предоставление в собственность или в аренду земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности и земельного 
участка, государственная собственность на которые не разграничена, 
собственникам зданий, сооружений, расположенных на земельном участке 
(Приложение 8)

1.9. Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности 
(Приложение 9)

1.10. Выдача разрешения на использование земель или земельного 
участка, находящихся в муниципальной собственности и земельного участка, 
государственная собственность на которые не разграничена (Приложение 10)

1.11. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, в собственность (аренду) 
гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности (Приложение 11)

1.12. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, в собственность (аренду) 
гражданам для ведения личного подсобного хозяйства в границах 
нареленного пункта (Приложение 12)

1.13. Предоставление земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, в собственность (аренду) 
гражданам для ведения садоводства (Приложение 13)

1.14. Бесплатное предоставление земельного участка гражданину, 
являющемуся членом садоводческого, огороднического, дачного 
некоммерческого объединения граждан (Приложение 14)

1.15. Принятие решения о прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного 
наследуемого владения земельным участком (Приложение 15)

1.16. Внесение изменений в договор аренды земельного участка 
(Приложение 16)



1.17. Предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
муниципальных преференций (Приложение 17)

1.18. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности и 
земельного участка, государственная собственность на которые не 
разграничена (Приложение 18)

1.19. Предоставления муниципальной услуги по принятию решения о 
представлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка (Приложение 19)

1.20. Предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в 
собственность (аренду) гражданам для индивидуального жилищного 
строительства (Приложение 20)

2. Признать утратившим силу пункты 1.1-1.25 постановления 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан от 09.11.08.2017г. № 1113 «Об утверждении 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг 
Исполнительного комитета в сфере земельно-имущественных отношений.

3. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Председателя Финансово-бюджетной и земельно
имущественной палаты -  начальника земельно-имущественных отношений 
Шакирова Р.С.

Руководитель


